CÂMARA MUNICIPAL DE GALILÉIA
      Rua Pereira Sete, 535 A, Centro, Galileia – MG – Telefax: (33) 3244-1235
                 e-mail: cmgalileia@hotmail.com  -Site: http://www.galileia.mg.gov.br

L E G I S L A R -  F I S C A L I Z A R -  S E R V I R

Requerimento nº 04/2024.

REQUER DO PODER EXECUTIVO, SETOR DE OBRAS, LIMPEZA E ILUMINAÇÃO
PÚBLICA URBANA E SAAE DE GALILEIA/MG PROVIDÊNCIAS QUANTO A
ASSISTÊNCIA E MANUTENÇÃO DA REDE DE ENCANAMENTO DE ÁGUA,
ESGOTO, ILUMINAÇÃO E PAVIMENTAÇÃO DOS ACESSOS ÀS RESIDÊNCIAS DO
MORRO ADJACENTE AO CEMITÉRIO.

Senhor Presidente;

Em atendimento aos moradores residentes no Morro adjacente ao Cemitério de

Galileia/MG, encaminho as solicitações referentes A FALTA DE MANUTENÇÃO DA

LIMPEZA URBANA, ILUMINAÇÃO PÚBLICA, AMPLIAÇÃO DE ENCANAMENTO

DE ÁGUA, REDE DE ESGOTO E PAVIMENTAÇÃO DOS ACESSOS DO MORRO

ADJACENTE AO CEMITÉRIO. DIANTE DO EXPOSTO, SEJA ENCAMINHADO O

PRESENTE REQUERIMENTO AO PODER EXECUTIVO E RESPECTIVOS

SETORES RESPONSÁVEIS DA PREFEITURA DE GALILEIA A REAL E DIFÍCIL

SITUAÇÃO PARA SEREM TOMADAS AS DEVIDAS PROVIDÊNCIAS. Anexos,

seguem registros fotográficos do local. Além das necessidades eminentes citados,

ressaltamos também que os acessos não há sinalizações de placas da rua à subida

paralela ao cemitério e saída para Rodovia 259. Ainda fomos informados que os

serviços de Correios também não funcionam pela questão do acesso. Portanto,

conhecedores das pendências destes essenciais serviços públicos, sabemos que o

agravante não apenas contribui para falta de qualidade de vida e dignidade dos

cidadãos, contudo reafirma a desigualdade social em nosso município, uma vez

a atual Gestão Executiva não fomenta políticas públicas de moradias em nosso

município. Reiteramos que apesar de repetidas reclamações da população

certificamos que infelizmente não foi dada a atenção necessária aos moradores do

local. Assim, contamos com empenho dos responsáveis para que seja resolvida a

pendência em tempo hábil. Dessa forma, contamos com o apoio do sr. Presidente

e respectivos nobres Vereadores para aprovação das solicitações.

Nada mais a tratar, despeço com os cordiais cumprimentos.

Atenciosamente;
Galileia/MG, 04 de março de 2024.

Marcio Serafim da Silva
Vereador / PSDB

Excelentíssimo Vereador

Senhor José Geraldo Boareto
Presidente da Câmara Municipal de Galileia/MG.

Recebido em: 05/ 03/ 2024.

mailto:cmgalileia@hotmail.com

 CÂMARA MUNICIPAL DE GALILÉIA
      Rua Pereira Sete, 535 A, Centro, Galileia – MG – Telefax: (33) 3244-1235
                 e-mail: cmgalileia@hotmail.com  -Site: http://www.galileia.mg.gov.br

L E G I S L A R -  F I S C A L I Z A R -  S E R V I R

mailto:cmgalileia@hotmail.com

 CÂMARA MUNICIPAL DE GALILÉIA
      Rua Pereira Sete, 535 A, Centro, Galileia – MG – Telefax: (33) 3244-1235
                 e-mail: cmgalileia@hotmail.com  -Site: http://www.galileia.mg.gov.br

L E G I S L A R -  F I S C A L I Z A R -  S E R V I R

mailto:cmgalileia@hotmail.com

 CÂMARA MUNICIPAL DE GALILÉIA
      Rua Pereira Sete, 535 A, Centro, Galileia – MG – Telefax: (33) 3244-1235
                 e-mail: cmgalileia@hotmail.com  -Site: http://www.galileia.mg.gov.br

L E G I S L A R -  F I S C A L I Z A R -  S E R V I R

mailto:cmgalileia@hotmail.com